
SETTORE

SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E 
PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA

---

BIBLIOTECA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 298 del 07/05/2018

Registro del Settore

N.  85 del  02/05/2018

Oggetto: Festa  del  racconto  2018.  Raccontare  il  corpo-
materia,  pensiero,  identità.  Avvio  della 
programmazione  eventi  con  affidamento  di 
incarichi e assegnazione diretta di servizi per la 
realizzazione del programma a Carpi. - Impegno 
di spesa euro 34.563,48 (Iva inclusa).



Festa del racconto 2018. “Raccontare il corpo-materia, pensiero, identità”.
Avvio  della  programmazione  eventi  con  affidamento  di  incarichi  e 
assegnazione diretta di servizi per la realizzazione del programma a Carpi. - 
Impegno di spesa euro 34.563,48 (Iva inclusa).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A7
Restauro, Cultura, Commercio e promozione economica e turistica

Arch. Diego Tartari

Considerata  l'importanza di promuovere e sostenere la cultura in ogni sua 

forma  e,  in  particolare,  di  mantenere  e  rafforzare  gli  eventi  culturali 

consolidati negli anni che qualificano l’Ente e l’immagine della città, come la 

Festa del racconto, giunta quest’anno alla tredicesima edizione;

Premesso: 

- che  per  l’edizione  2018 della  Festa  del  racconto  è  stato  presentato  un 

progetto degli eventi da questa Amministrazione alla Fondazione Cassa di 

Risparmio di  Carpi che prevedeva anche per quest’anno di estendere ai 

Comuni  facenti  parte  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  la  possibilità  di 

partecipare all’iniziativa organizzando direttamente gli  eventi inseriti  nel 

programma generale e realizzati sui rispettivi territori;

- che la Fondazione Cassa di Risparmio di Carpi ha concesso un contributo 

economico di euro 80.000,00  a finanziamento di tale evento,  come da sua 

comunicazione  del  6/02/2018  agli  atti  del  prot.  gen.  con  n.  10183  del 

19/2/2018;

- che con determinazione dirigenziale n. 163 del 26/3/2018 si è provveduto 

ad accertare l’entrata di euro 80.000,00 proveniente dal contributo dalla 

Fondazione Cassa di Risparmio di Carpi alla voce di bilancio 1010.00.28 

“Sponsorizzazioni  –  Contributi  dalla  Fondazione  C.R.C./Prestito  e 

consultazione  (Biblioteca  e  Castello  dei  ragazzi)”  del  cdc  “Biblioteca 

multimediale A.Loria” trasferendo le quote di euro 5.000,00 al Comune di 

Novi  e  di  euro  17.000,00  alla  Fondazione  Campori  di  Soliera  come  da 

accordi presi tra gli Enti;

- che con la deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 17/4/2018 è stato 

approvato  il  programma  e  il  piano  economico  generale  della  Festa  del 



racconto 2018 per una spesa complessiva di euro 132.256,00;

Vista la  relazione  illustrativa  redatta  dalla  dott.ssa  Emilia  Ficarelli, 

responsabile  del  Castello  dei  ragazzi  e  coordinatrice  della  manifestazione, 

allegato A) al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, nella 

quale vengono descritti  i  primi affidamenti  per dare avvio alla rassegna in 

oggetto;

Accertata la necessità di assegnare i seguenti incarichi di collaborazione alle 

Sig.re  Sonia  Folin  e  Chiara  Codeluppi  che  si  caratterizzano  per  la  natura 

altamente specialistica, non comparabile, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D. 

Lgs n. 165 del 30/03/2001 “T.U. sul pubblico impiego” e successive modifiche 

quali  consulenti  esperte  nell’organizzazione  di  eventi  con  contatti  con  i 

maggiori autori e le maggiori case editrici in Italia;

Visto il ricco e qualificato curriculum della dott.ssa Sonia Folin, laureata in 

Lettere, lingue e letterature straniere, interprete, traduttrice di romanzi con 

esperienza  nell’ambito  della  comunicazione  e  con  all’attivo  numerose 

collaborazioni con la casa editrice Feltrinelli;

Preso atto della disponibilità della dott.ssa Sonia Folin ad accettare l’incarico 

come consulente per l’ideazione e l’organizzazione degli eventi e per la scelta 

degli autori da invitare, per un importo lordo di € 5.836,48 (nota agli atti del 

prot. com.le del 23/4/2018 n. 23154);

Visto il  ricco  e  qualificato  curriculum  della  dott.ssa  Chiara  Codeluppi, 

laureata in Sociologia con indirizzo Comunicazione e Mass Media, docente in 

comunicazione, e con all’attivo numerose collaborazioni con le principali case 

editrici italiane (Bompiani, Rizzoli, Baldini e Castoldi, Feltrinelli, ecc..);

Preso atto della disponibilità della dott.ssa Chiara Codeluppi ad accettare 

l’incarico come consulente per l’ideazione e l’organizzazione degli eventi e per 

la scelta degli autori da invitare, per un importo lordo di € 4.160,00 (nota agli 

atti del prot. com.le del 23/4/2018 n. 23155);



Richiamato  il  vigente Regolamento dei  Servizi  e  Uffici,  aggiornato con la 

deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  16/2013,  ed  in  particolare  l’art.  30 

comma  1,  lettera  b)  circa  la  possibilità  di  definire  appositi  incarichi  di 

collaborazione  temporanei  di  particolare  qualificazione  per  “prestazioni  di 

natura  artistica  o  culturale  o  l’intervento  di  mestieri  non  comparabili,  in 

quanto strettamente connesse alle specifiche ed uniche abilità del prestatore 

d'opera o a sue particolari interpretazioni o elaborazioni”, in via diretta senza 

esperimento di procedure comparative;

Dato atto che gli incarichi assegnati rientrano nella programmazione definita 

dal DUP 2018;

Vista la bozza contrattuale che si allega al presente atto e che sarà utilizzata 

per la concreta definizione degli incarichi di cui sopra nel rispetto delle norme 

e procedure vigenti,  come disposto dall’art.  32 del richiamato regolamento 

(allegato B);

Accertata inoltre la necessità di affidare ulteriori servizi di carattere unico e 

artistico a specifici operatori economici specializzati in campo delle arti, dello 

spettacolo e della musica affidabili direttamente in quanto rappresentazioni 

artistiche uniche come consentito dall’art. 63 comma 2 lettera b) del d.Lgs 

50/2016;

Dato  inoltre  atto che  la  prestazione  di  servizio  dell’agenzia  Gattinoni  di 

Modena,  per  l’esiguità  dell’importo  stimato  inferiore  ad  €  1.000,00,  è 

affidabile  direttamente  in  deroga  agli  obblighi  di  approvvigionamento  sul 

mercato  elettronico  previsti  per  le  Pubbliche  Amministrazioni,  come 

consentito  dall’art.  1  comma 502 della  Legge  208/2015  (legge  di  stabilità 

2016) che ha modificato l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006;

Visto il  seguente elenco di preventivi  di  offerta pervenuti  dai  soggetti  che 

dettagliano  le  attività  (artistiche,  di  prestazione  servizi  o  acquisti)  da 

realizzare secondo le indicazioni specifiche del programma eventi e relativi 



codici identificativi di gara (CIG) acquisiti presso l’ANAC:

Soggetto Descrizione 
Evento 

Numero di 
Protocollo

Importo 
lordo

CIG

SCUOLA 
HOLDEN DI 
Torino

Laboratorio di 
scrittura  

16191 del 
21.3.2018

€ 
2.867,00
Iva 22%

ZD6234C0D0

Ass.culturale 
SPAZIO 
MEME di 
Carpi

Organizzazione 
evento artistico 

20181 del 
10.4.2018

€ 500,00
Esente 

iva

Z16234C107

MONDADOR
I RETAIL 
SPA

Acquisto libri 
PaoloMieli 

16278 del 
21.3.2018

€ 
4.200,00

Iva 
assolta

Z84234C143

Agenzia 
GATTINONI
di Modena

Acquisto 
biglietti di 
viaggio 

23757 del 
26.4.2018

 € 
4.000,00

(rimborso
)

€ 500,00
Oneri 

agenzia 

Z15234C1BD

TOTALE 12.067,0
0

Visto l’art.  7  del  d.l.  52/2012,  convertito  nella  l.  94/2012,  che  sancisce 

l’obbligo di utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePa) messo a disposizione da Consip spa per le forniture sottosoglia;

Verificato che  alla  data  odierna  non  sono  attive  convenzioni  in  Consip 

(ME.PA), ai sensi dell’art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488, o nelle 

Centrali  di  Committenza  regionali  (Intercent-ER)  per  i  servizi  artistici  da 

acquisire, né tali attività sono presenti con le caratteristiche richieste in bandi 

attivi sul ME.PA;

Dato atto che per i servizi  d’importo inferiore ad euro 40.000,00 è consentito 

l’affidamento diretto come previsto all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 

50/2016;

Preso atto delle ulteriori necessità di spesa meglio illustrate nella relazione 

sopra  richiamata  (allegato  A)  che  vengono  ritenute  dagli  organizzatori 

indispensabili per la buona riuscita dell’evento come di seguito elencate:



Diritti d’autore SIAE – Società italiana Autori 

editori

3.000,00

Spese  imprevedibili  ed  urgenti  (necessità 

impreviste,  sostituzione  di  materiale 

danneggiato,  ecc.)  -  Anticipi  di  cassa 

economale

2.000,00

Spese  di  ospitalità  autori  a  prezzo 

convenzionato - Anticipi di cassa economale

2.500,00

Spese  ospitalità  autori  a  prezzo 

convenzionato

5.000,00

Totale 12.500,00

Visti i seguenti atti di programmazione finanziaria:

-la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  8  del  1/02/2018  ad  oggetto 

“Approvazione  della  nota  di  aggiornamento  al  documento  unico  di 

programmazione 2018”;

-la  delibera  del  Consiglio  comunale  n.  12  del  1/02/2018  ad  oggetto 

“Approvazione  del  bilancio  di  previsione  2018/2020 e  del  piano  poliennale 

degli investimenti”;

-la delibera di Giunta comunale n. 26 del 6/02/2018 “Approvazione del Piano 

esecutivo di gestione anni 2018/2020”;

Considerato che  la  spesa  complessiva  di  € 34.563,48 comprensiva  delle 

prestazioni  di  servizio,  incarichi  e  altre  necessità  di  spesa  come  sopra 

specificato  trova  copertura  finanziaria  nel  modo  seguente,  nel  Bilancio  di 

previsione 2018/2020, annualità 2018:

- euro  16.500,00 per  ospitalità,  SIAE,  spese  imprevedibili  e  urgenti  e 

rimborso acquisto biglietti di viaggio agenzia Gattinoni (quota finanziata 

con il contributo della Fondazione Cassa di Risparmio di Carpi) alla Voce 

di  Bilancio  n.  01670.00.47  “Prestazioni  di  servizi  prestazioni  finanz. 

sponsor  biblioteca”  del  c.d.c.  “biblioteca  multimediale  A.Loria” 

(prenotazione n. 1019/2018 assunta con determinazione n. 163/2018);

- euro  500,00 per  oneri  Agenzia  Gattinoni  (quota  finanziata  con  il 

contributo della Fondazione Cassa di Risparmio di Carpi) alla Voce di 



Bilancio  n.  01670.00.47  “Prestazioni  di  servizi  prestazioni  finanz. 

sponsor  biblioteca”  del  c.d.c.  “biblioteca  multimediale  A.Loria” 

(prenotazione n. 1019/2018 assunta con determinazione n. 163/2018);

- euro  9.996,48 per  incarichi  a  Sigg.re  Folin  e  Codeluppi  (quota 

finanziata  con  il  contributo  della  Fondazione  Cassa  di  Risparmio  di 

Carpi)  alla  Voce  di  Bilancio  n.  1670  00  62  “Prestazioni  di  servizi 

consulenze e incarichi finanz. sponsor biblioteca” del c.d.c. “biblioteca 

multimediale  A.Loria”  (prenotazione  n.  1020/2018  assunta  con 

determinazione n. 163/2018);

- euro 3.367,00 per prestazioni di servizi Scuola Holden e Spazio Meme 

alla Voce di bilancio 1760 00 16 “Prestazioni di servizi-prestazioni per 

attività ricreative/ culturali attività culturali” del c.d.c. “attività culturali 

e promozionali;

- euro  4.200,00  per  acquisto  libri,  alla  Voce  di  Bilancio  1750  00  19 

“Acquisto di beni di consumo e/o materie prime/acquisti diversi attività 

culturali” del cdc “attività culturali e promozionali”

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli 

impegni  di  spesa  del  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, 

comma 8 del D. lgs.  n.  267/2000, così modificato dall’art.  74 del D. lgs n. 

118/2011, introdotto dal D. lgs n. 126/2014;

Dato atto che le spese per incarichi previsti dall’art. 7 comma 6 del decreto 

n.  165/2001,  per  diritti  d’autore  e  per  cassa  economale  sono  escluse 

dall'obbligo di richiesta del codice CIG ai fini della tracciabilità come precisato 

sulle FAQ della tracciabilità pubblicate sul sito di ANAC; 

Vista la seguente normativa: 

- D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni “Testo Unico 

delle  leggi  sull'Ordinamento  degli  Enti  Locali”,  con  particolare 

riferimento all'art. 107 "Funzioni e responsabilità della dirigenza" e 

all'art. 183 "Impegno di spesa";



- Decreto  Legislativo  n.  118/2011  “Disposizioni  in  materia  di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 

e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 ad oggetto “T.U. sul pubblico impiego”, 

in particolare l’art. 7 comma 6;

- Decreto  Legislativo  n.  50  del  18.04.2016  “Attuazione  delle  direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti 

di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 

enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

- Legge  n.  136  del  13.8.2010  "Piano  straordinario  contro  le  mafie, 

nonché  delega  al  Governo  in  tema  di  normativa  antimafia",  con 

particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e 

art. 6 "Sanzioni";

- Decreto Legislativo n. 33 del 14.03.2013 a oggetto “Riordino della 

disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e 

diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, 

in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i 

provvedimenti amministrativi” e art. 15 “Consulenti e collaboratori”;

- Decreto  legge  n.  66  del  24.4.2014  “Misure  urgenti  per  la 

competitività  e  la  giustizia  sociale”,  che  all’art.  25  prevede 

l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;

- D.L.  n.  78/2010  ad  oggetto  "Misure  urgenti  in  materia  di 

stabilizzazione  finanziaria  e  di  competitività  economica"  convertito 

nella  L.  122/2010:  approvazione  aggiornamento  2012”,  con 

particolare riferimento all’art. 6 comma 8 “Riduzione dei costi degli 

apparati amministrativi” per quanto riguarda le spese di ospitalità e 

incarichi;

- D.G. n. 65 del 14/05/2012 ad oggetto “Linee guida per la definizione 

delle  spese  soggette  al  monitoraggio  previsto  dal  D.L.  n.  78  del 



31/05/2010 ad oggetto "Misure urgenti in materia di stabilizzazione 

finanziaria  e  di  competitivita'  economica"  convertito  nella  L. 

122/2010: approvazione aggiornamento 2012”;

Richiamati, inoltre:

 il  Regolamento  comunale  di  contabilità  approvato  con  delibera  del 

Consiglio comunale di Carpi n. 165/2017;

 il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 148 del 22.12.2015 art. 59 forma del contratto;

Tutto ciò premesso

DETERMINA
Per i motivi in premessa esposti e che qui si ritengono integralmente riportati

1. di  approvare l’avvio  della  programmazione  eventi  per  la  realizzazione 

della  Festa  del  racconto  2018  “Raccontare  il  corpo-materia,  pensiero, 

identità” come illustrato nel dettaglio nella relazione a firma della Dott.ssa 

Emilia  Ficarelli,  coordinatrice  della  manifestazione,  allegata  al  presente 

atto a farne parte integrante alla lettera A) per un importo complessivo di 

€ 34.563,48; 

2. di  incaricare i  seguenti  soggetti  per  le  attività  di  consulenza 

nell’organizzazione eventi con contatti con i maggiori autori e le maggiori 

case editrici in Italia, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D. Lgs n. 165 del 

30/03/2001, riconoscendo i compensi richiesti  di seguito elencati:

Soggetto 
incaricato

Descrizione Evento Numero di 
Protocollo

Importo 
Lordo

Sonia Folin consulenza nell’organizzazione 
eventi

23154 del 
23/4/2018

5.836,48

Chiara Codeluppi consulenza nell’organizzazione 
eventi

23155 del 
23/4/2018

4.160,00

TOTALE 9.996,48

3. di  affidare direttamente  i  seguenti  servizi  artistici,  letterari  e  di 

organizzazione  per  la  realizzazione  degli  eventi  previsti  nel  programma 

della Festa del racconto 2018, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b) del D. 



Lgs 50/2016 e art. 36 comma 2 lettera a): 

Soggetto Descrizione Evento Numero di 
Protocollo

Importo 
lordo

SCUOLA 
HOLDEN DI 
TORINO

Laboratorio di scrittura  16191 del 
21.3.2018

€ 2.867,00
Iva 22%

Ass.cultural
e SPAZIO 
MEME di 
Carpi

Organizzazione evento 
artistico 

20181 del 
10.4.2018

€ 500,00
Esente iva

MONDADO
RI RETAIL 
SPA

Acquisto libri PaoloMieli 16278 del 
21.3.2018

€ 4.200,00
Iva assolta

Agenzia 
GATTINONI
di Modena

Acquisto biglietti di 
viaggio 

23757 del 
26.4.2018

€ 4.000,00
(rimborso)

€ 500,00
(Oneri 

agenzia) 

TOTALE 12.067,00

4. di prevedere le seguenti necessità di spesa indicate nella relazione sopra 

richiamata  e  ritenute  dagli  organizzatori  indispensabili  per  la  buona 

riuscita dell’evento:

Diritti d’autore SIAE – Società italiana 

Autori editori

€ 3.000,00

Spese  imprevedibili  ed  urgenti 

(necessità  impreviste,  sostituzione  di 

materiale danneggiato, ecc.) - Anticipi 

di cassa economale

€ 2.000,00

Spese  di  ospitalità  autori  a  prezzo 

convenzionato  -  Anticipi  di  cassa 

economale

€ 2.500,00

Spese  ospitalità  autori  a  prezzo 

convenzionato

€ 5.000,00

Totale 12.500,00

5. di impegnare la spesa nel Bilancio di previsione 2018/20 –annualità 2018 
nel modo seguente:



 per euro 16.500,00 per ospitalità, SIAE, spese imprevedibili e urgenti e 

rimborso  acquisto  biglietti  di  viaggio  agenzia  Gattinoni  (di  cui  € 

4.500,00  per  anticipi  di  cassa  economale)  alla  Voce  di  Bilancio  n. 

01670.00.47  “Prestazioni  di  servizi  prestazioni  finanz.  sponsor 

biblioteca” del c.d.c. “biblioteca multimediale A.Loria” (sub impegnando 

la prenotazione n. 1019/2018 assunta con determinazione n. 163/2018);

 per euro  500,00 per oneri  Agenzia Gattinoni alla Voce di  Bilancio n. 

01670.00.47  “Prestazioni  di  servizi  prestazioni  finanz.  sponsor 

biblioteca” del c.d.c. “biblioteca multimediale A.Loria” (sub impegnando 

la prenotazione n. 1019/2018 assunta con determinazione n. 163/2018);

 per euro 9.996,48 per incarichi a Sigg.re Folin e Codeluppi alla Voce di 

Bilancio  n.  1670 00 62  “Prestazioni  di  servizi  consulenze e  incarichi 

finanz. sponsor biblioteca” del c.d.c. “biblioteca multimediale A.Loria” 

(sub  impegnando  la  prenotazione  n.  1020/2018  assunta  con 

determinazione n. 163/2018);

 per euro  3.367,00  per prestazioni  di  servizi  Scuola Holden e Spazio 

Meme alla Voce di bilancio 1760 00 16 “Prestazioni di servizi-prestazioni 

per  attività  ricreative/  culturali  attività  culturali”  del  c.d.c.  “attività 

culturali e promozionali;

 per euro 4.200,00  per acquisto libri, alla Voce di Bilancio 1750 00 19 

“Acquisto di beni di consumo e/o materie prime/acquisti diversi attività 

culturali” del cdc “attività culturali e promozionali”

6. di dare atto che la spesa sopra indicata relativa agli incarichi e alle spese 

di  ospitalità  è  totalmente  finanziata  da  sponsorizzazione  dal  contributo 

ottenuto dalla  Fondazione Cassa di Risparmio, già accertato con la citata 

determina n. 163/2018 e che pertanto l’atto non sarà sottoposto ai tagli 

delle  spese  previsti  dal  D.L.  n.  78/2010  (art.  6  comma  8),  come  da 

pronuncia della Corte dei Conti del 7/2/2011;

7. di dare atto:

- che  i  rapporti  contrattuali  tra  le  parti  saranno  perfezionati,  per 

quanto riguarda gli incarichi  tramite scrittura privata come da bozza 

contrattuale allegato B) al presente atto, mentre per quanto riguarda 



i  servizi  con  la  forma  della  corrispondenza  commerciale  tramite 

conferma  d’ordine  in  ottemperanza  agli  obblighi  relativi  alla 

tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari, così come stabilito 

all’art. 3 della legge 13/8/2010 n. 136 e come disposto dall’art. 59 

comma 4 del richiamato Regolamento comunale dei contratti;

- che si ottempera ove possibile a quanto disposto dall’art.  25 del D.L. 

66/2014 relativamente all’obbligo della fatturazione elettronica a partire 

dal 31 marzo 2015;

- che il pagamento avverrà sulla base delle disposizioni contenute nella 

Circolare del Settore del Comune di Carpi “Finanza Bilancio e Controllo 

di  gestione”,  Prot.  n.  24496  del  30/4/2013,  ad  oggetto:  “Tempi  di 

pagamento dei fornitori, DURC e procedure di liquidazione”, a 15 giorni 

dalla  data  di  accettazione  della  fattura  (accettazione  intesa  come 

verifica  della  ideoneità  e  conformità  della  fattura  o  attestazione  di 

regolare esecuzione), emanata a seguito della pubblicazione del D.Lgs 

192/2012;

- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/13, 

così come modificato dal D.Lgs. 97/2016, e dalle linee guida di ANAC, 

pubblicate  con  delibera  n.  1310  del  28/12/2016,  mediante  la 

pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Ente,  sezione  “Amministrazione 

trasparente”  ai  sensi  dell’art.  23  dei  dati  in  formato  tabellare  nella 

sottosezione “provvedimenti” e ai  sensi  dell’art.  15 nella sottosezione 

“consulenti e collaboratori”;

- che  gli  eventi  di  cui  all’oggetto  sono  previsti  nell’anno  2018,  ne 

consegue  che  l’esigibilità  delle  prestazioni,  delle  forniture  e  degli 

incarichi,  in  base  a  quanto  disposto  dall’art.  183  TUEL,  è  prevista 

nell’anno 2018;

- che  il  responsabile  del  procedimento  è  la  dott.ssa  Emilia  Ficarelli, 

coordinatrice della Festa del racconto.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E PROMOZIONE ECONOMICA E 
TURISTICA -  BIBLIOTECA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

OGGETTO: Festa del racconto 2018. Raccontare il corpo-materia, pensiero, identità. Avvio della 
programmazione eventi con affidamento di incarichi e assegnazione diretta di servizi per la 
realizzazione del programma a Carpi. - Impegno di spesa euro 34.563,48 (Iva inclusa).

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2018 3000 01670.00.47

Anno  SubImpegno Sub Cassa 
economale

Siope

2018 U 1019 1 S

Descrizione DIRITTI S.I.A.E. - Festa del Racconto - Edizione 
2018.  Quota finanziata dalla Fondazione Cassa di 

Risparmio di Carpi  (Prot. n. 10183/2018) 

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di 
costo

Biblioteca Multimediale "A. 
Loria"

Natura di 
spesa

Note Festa del racconto 2018. Raccontare il corpo-materia, pensiero, identità. Avvio 
della programmazione eventi con affidamento di incarichi e assegnazione diretta 
di servizi per la realizzazione del programma a Carpi. - Impegno di spesa euro 
34.563,48 (Iva inclusa).

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2018 2500 01670.00.47

Anno  SubImpegno Sub Cassa 
economale

Siope

2018 U 1019 2 S

Descrizione SPESE PER OSPITALITA'  AUTORI - Festa del 
Racconto 2018.  Quota fin. da Fondazione Cassa di 

Risparmio di Carpi  (Cassa economale)

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di 
costo

Biblioteca Multimediale "A. 
Loria"

Natura di 
spesa

Note Festa del racconto 2018. Raccontare il corpo-materia, pensiero, identità. Avvio 
della programmazione eventi con affidamento di incarichi e assegnazione diretta 
di servizi per la realizzazione del programma a Carpi. - Impegno di spesa euro 
34.563,48 (Iva inclusa).

N Esercizio Importo Voce di bilancio



3 2018 5000 01670.00.47

Anno  SubImpegno Sub Cassa 
economale

Siope

2018 U 1019 3

Descrizione SPESE PER OSPITALITA'  AUTORI - Festa del 
Racconto 2018.  Quota fin. da Fondazione Cassa di 

Risparmio di Carpi 

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di 
costo

Biblioteca Multimediale "A. 
Loria"

Natura di 
spesa

Note Festa del racconto 2018. Raccontare il corpo-materia, pensiero, identità. Avvio 
della programmazione eventi con affidamento di incarichi e assegnazione diretta 
di servizi per la realizzazione del programma a Carpi. - Impegno di spesa euro 
34.563,48 (Iva inclusa).

N Esercizio Importo Voce di bilancio

4 2018 5836.48 01670.00.62

Anno  SubImpegno Sub Cassa 
economale

Siope

2018 U 1020 1

Descrizione INCARICO A SONIA FOLIN - Festa del Racconto - 
Edizione 2018. Quota fin contributo dalla 
Fondazione Cassa di Risparmio di Carpi

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di 
costo

Biblioteca Multimediale "A. 
Loria"

Natura di 
spesa

Note Festa del racconto 2018. Raccontare il corpo-materia, pensiero, identità. Avvio 
della programmazione eventi con affidamento di incarichi e assegnazione diretta 
di servizi per la realizzazione del programma a Carpi. - Impegno di spesa euro 
34.563,48 (Iva inclusa).

N Esercizio Importo Voce di bilancio

5 2018 4160 01670.00.62

Anno  SubImpegno Sub Cassa 
economale

Siope

2018 U 1020 2

Descrizione INCARICO A CHIARA CODELUPPI - Festa del 
Racconto - Edizione 2018. Quota fin contributo 
dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Carpi

Codice Creditore

CIG CUP



Centro di 
costo

Biblioteca Multimediale "A. 
Loria"

Natura di 
spesa

Note Festa del racconto 2018. Raccontare il corpo-materia, pensiero, identità. Avvio 
della programmazione eventi con affidamento di incarichi e assegnazione diretta 
di servizi per la realizzazione del programma a Carpi. - Impegno di spesa euro 
34.563,48 (Iva inclusa).

N Esercizio Importo Voce di bilancio

6 2018 2867 01760.00.16

Anno  Impegno Sub Cassa 
economale

Siope

2018 U 1119

Descrizione Festa del Racconto - Edizione 2018.Laboratorio di 
scrittura. Affidamento: Scuola Holden

Codice Creditore

CIG ZD6234C0D0 CUP

Centro di 
costo

Attività culturali e 
promozionali

Natura di 
spesa

Note Festa del racconto 2018. Raccontare il corpo-materia, pensiero, identità. Avvio 
della programmazione eventi con affidamento di incarichi e assegnazione diretta 
di servizi per la realizzazione del programma a Carpi. - Impegno di spesa euro 
34.563,48 (Iva inclusa).

N Esercizio Importo Voce di bilancio

7 2018 500 01760.00.16

Anno  Impegno Sub Cassa 
economale

Siope

2018 U 1120

Descrizione  Festa del Racconto - Edizione 2018. 
Organizzazione evento artistico. Affidamento: 

Associazione culturale "Spazio Meme" 

Codice Creditore

CIG Z16234C107 CUP

Centro di 
costo

Attività culturali e 
promozionali

Natura di 
spesa

Note Festa del racconto 2018. Raccontare il corpo-materia, pensiero, identità. Avvio 
della programmazione eventi con affidamento di incarichi e assegnazione diretta 
di servizi per la realizzazione del programma a Carpi. - Impegno di spesa euro 
34.563,48 (Iva inclusa).

N Esercizio Importo Voce di bilancio

8 2018 4200 01750.00.19

Anno  Impegno Sub Cassa 
economale

Siope

2018 U 1121



Descrizione Festa del Racconto. Edizione 2018. Fornitura libri. 
Affidamento: Mondadori Retail S.P.A.

Codice Creditore

CIG Z84234C143 CUP

Centro di 
costo

Attività culturali e 
promozionali

Natura di 
spesa

Note Festa del racconto 2018. Raccontare il corpo-materia, pensiero, identità. Avvio 
della programmazione eventi con affidamento di incarichi e assegnazione diretta 
di servizi per la realizzazione del programma a Carpi. - Impegno di spesa euro 
34.563,48 (Iva inclusa).

N Esercizio Importo Voce di bilancio

9 2018 2000 01670.00.47

Anno  SubImpegno Sub Cassa 
economale

Siope

2018 U 1019 4 S

Descrizione SPESE IMPREVEDIBILI E URGENTI - Festa del 
Racconto Edizione 2018.  Ccontributo Fond. Cassa 

di Risparmio di Carpi   (Cassa economale)

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di 
costo

Biblioteca multimediale 
"A.Loria"

Natura di 
spesa

Note Festa del racconto 2018. Raccontare il corpo-materia, pensiero, identità. Avvio 
della programmazione eventi con affidamento di incarichi e assegnazione diretta 
di servizi per la realizzazione del programma a Carpi. - Impegno di spesa euro 
34.563,48 (Iva inclusa).

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1
0

2018 4000 01670.00.47

Anno  SubImpegno Sub Cassa 
economale

Siope

2018 U 1019 5

Descrizione RIMBORSO SPESE PER ACQUISTO BIGLIETTI DI 
VIAGGIO AUTORI - Festa del Racconto - Edizione 

2018.  Agenzia Gattinoni

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di 
costo

Biblioteca Multimediale "A. 
Loria"

Natura di 
spesa

Note Festa del racconto 2018. Raccontare il corpo-materia, pensiero, identità. Avvio 
della programmazione eventi con affidamento di incarichi e assegnazione diretta 
di servizi per la realizzazione del programma a Carpi. - Impegno di spesa euro 
34.563,48 (Iva inclusa).



N Esercizio Importo Voce di bilancio

1
1

2018 500 01670.00.47

Anno  SubImpegno Sub Cassa 
economale

Siope

2018 U 1019 6

Descrizione ONERI AGENZIA PER ACQUISTO BIGLIETTI DI 
VIAGGIO AUTORI - Festa del Racconto - Edizione 

2018. 

Codice Creditore

CIG Z15234C1BD CUP

Centro di 
costo

Biblioteca Multimediale "A. 
Loria"

Natura di 
spesa

Note Festa del racconto 2018. Raccontare il corpo-materia, pensiero, identità. Avvio 
della programmazione eventi con affidamento di incarichi e assegnazione diretta 
di servizi per la realizzazione del programma a Carpi. - Impegno di spesa euro 
34.563,48 (Iva inclusa).

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione n°  298  DEL 07/05/2018 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 07/05/2018

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  DIEGO TARTARI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Festa 
del racconto 2018. Raccontare il corpo-materia, pensiero, identità. Avvio 
della programmazione eventi con affidamento di incarichi e assegnazione 
diretta di servizi per la realizzazione del programma a Carpi. - Impegno di 
spesa euro 34.563,48 (Iva inclusa). ”,  n° 85 del registro di Settore in data  
02/05/2018

DIEGO TARTARI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on 
line del Comune di Carpi consecutivamente dal giorno  al giorno .


